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Zkratky a akronyma:

2D dvourozměrné plošné zobrazení

3D trojrozměrné prostorové zobrazení

CNS centrální nervová soustava

DWI Difussion Weighted Imaging, difuzně vážené zobrazení

DTI Difussion Tensor Imaging

EPI Echoplanar Imaging

FISP Fast Imaging with Steady State Precession

HASTE Half-Fourier Acquisition Single Shot Turbo Spin Echo

KI kontraindikace

KL kontrastní látka

MR magnetická rezonance

SAR Specific Absorption Rate – radiofrekveční energie absorbovaná kilogramem tkáně

( W/kg)

SE standardní chyba

T1 T1 vážené obrazy magnetické rezonance

T2 T2 vážené obrazy magnetické rezonance

TrueFisp

TSE Turbo Spin Echo

TurboFLASH Turbo Fast Low-Angle Shot

UZ ultrazvuk
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1. ÚVOD

1.1. Orofaciální rozštěpové vady

Rozštěpové vady horní části úst patří mezi nejčastější vrozené vývojové vady obličeje. Jsou

charakterizované chyběním části kožního krytu, případně defektem v čelisti, závažnější formy

pokračují na patro i na uvulu. Dle rozsahu se mohou podílet i na větších deformacích obličeje

(defigurace nosu, protruze premaxily). Kromě kosmetického postižení jsou často i příčinou

zhoršeného příjmu potravy, aspirací, poruch vývoje řeči, poruchy sluchu, neprospívání a celkově

zvyšují morbiditu v kojeneckém věku. Izolované vady postižení jsou v současné době chirurgicky

většinou úspěšně korigovatelné. Celková prognóza často závisí na rozsahu a přítomnosti

přidružených anomálií. Přesná informace o přítomnosti a rozsahu postižení je nezbytná pro

poradenství a posléze správné rozvržení terapie [1]. V každém případě usnadní rodičům adaptaci na

porod postiženého dítěte [2]. V případě záchytu extrémně rozsáhlé vady lze před dosažením

životaschopnosti plodu uvažovat o ukončení gravidity.

1.2. Typy rozštěpů

Rozštěpy dělíme na dvě základní skupiny podle toho, kudy defekt prochází. První skupina

zahrnuje rozštěpy rtu, a to samostatné nebo v kombinaci s rozštěpem čelisti a patra

(cheilognathopalatoschisis). Do druhé skupiny patří izolované rozštěpy patra [3].

1.2.1. Rozštěpy rtu a čelisti

Nejčastější variantou těchto rozštěpů jsou mediální a laterální, podle polohy defektu. Střední

rozštěpy ve střední čáře uprostřed filtra, laterálně pak po stranách filtra. Vzácnější variantou je

rozštěp příčný, zpravidla od ústního koutku směrem k uchu. Dále pak rozštěpy dolní čelisti, nebo

rozštěpy šikmé od filtra směrem k očnici.

1.2.2. Rozštěpy patra

Rozštěpy obličeje mohou být sdruženy s rozštěpem patra případně uvuly. S rozštěpem rtu je
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sdruženo až 90 % rozštěpů patra [4].

Rozlišujeme rozštěpy patra izolované a kombinované. Izolované dělíme na rozštěpy měkkého

patra a tvrdého patra. Kombinované varianty jsou spojeny s rozštěpem rtu, jednostranným či

oboustranným, či rozštěpem rtu a čelisti.

1.3. Embryologické aspekty postižení

Termín rozštěp neodpovídá zcela skutečnosti, vada nevzniká rozpolcením čelisti, ale

nespojením původně samostatných prekurzorů obličejových struktur.

1.3.1. Vývoj rtu a alveolárního výčnělku horní čelisti

Na konci 4. týdne embryonálního vývoje tvoří centrum obličeje stomodeum. Jedná se o

prohlubeň, která je ohraničená shora frontonazálním výběžkem, ze stran a zdola 1. faryngeálním

obloukem. Z těchto struktur se pak utváří tzv. obličejové výběžky a slouží jako základ vzniku

obličeje.

V 5. týdnu vývoje se ve frontonazálním výběžku objevují 2 nosní (čichové) plakody. Kolem

každé nosní plakody se frontonazální výběžek vyklenuje dopředu a tvoří tzv. mediální a laterální

nazální výběžek, z nich se utváří premaxilla [5]. Obličejové výběžky ilustruje Obr. 1.
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Obr. 1: – obličej embrya stáří 5 týdnů, A – mediální nazální výčnělek, B – laterální nazální

výčnělek, C - maxilární výčnělek, D – mandibulární výčnělek., převzato z NILLSON, L. Drama of

life before birth. LIFE, 1965, vol. 58, no. 17, s. 55 – 65. ISSN 0024-3019.

Z 1. faryngeálního oblouku vzniká pravý resp. levý mandibulární a maxilární výběžek.

Klíčovým momentem při vývoji obličeje je splynutí obličejových výběžků. Předpokladem

úspěšného dokončení spojení je dostatečná velikost a možnost jejich vzájemného kontaktu. Spojení
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může být znemožněno například lpěním amnia na styčném povrchu obličejových výběžků v

důsledku nedostatečného vývoje amnia nebo nedostatečné tvorby plodové vody (oligohydramnion).

Pokud je proces v období kritické periody tvorby a splývání obličejových výběžků (4. - 6. týden

vývoje) narušen, vznikají rozštěpové vady [5 – 7]. Jednotlivé posuny a změny tvaru obličejových

výčnělků od 4. do 8. týdne dobře ilustruje Obr. 2.

Obr. 2: průběh splývání výčnělků v čase od 4. do 10. gestačního týdne, fialová barva - laterální

nasální výběžek, zelená barva – mediální nasální výběžky, oranžová barva – maxilární výběžky,

hnědá barva mandibulární výběžky, černá barva je stomodeum. Obrázek převzat z [7]

Střední rozštěp vznikne nesplynutím mediálních nasálních výběžků. Porucha junkce

maxilárních výběžků a laterálního nasálního vede ke vzácnému šikmému rozštěpu. Maxilární a

mediální nazální výběžky tvoří okraje filtra a jejich nespojením vznikají nejčastější rozštěpové vady

rtu či čelisti. Méně časté varianty jsou pak rozštěpy příčné či spodní, které zahrnují poruchy
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splynutí mandibulárních a maxilárních výběžků (viz tabulka č. 1)

Splývající výběžky Vznikající struktura Druh rozštěpu

MN a MN Střed nosu

Intermaxilární segment

Střední rozštěp

MX a LN Sulcus a ductus nasolacrimalis Šikmý rozštěp

MX a MN Horní ret

Horní čelist

Rozštěp rtu čelisti a patra

MX a MD Tvář

Ústní koutek

Příčný rozštěp

MD a MD Dolní ret

Dolní čelist Rozštěp dolní čelisti

Obličejové výběžky: MN = mediální nazální, LN = laterální nazální, MX = maxilární, MD =

mandibulární

Tabulka č. 1: Znázorňuje které poruchy splývání obličejových výběžků vedou ke kterým typům

rozštěpů.

1.3.2. Vývoj patra

Vývoj patra probíhá 5. - 12. týden embryonálního vývoje. Zakládá se primární patro

(premaxila), což je výběžek z intermaxilárního segmentu z mezodermu vchlipujícího se dovnitř z

okraje stomodea. Intermaxilární segment se dělí na tři části: část labiální - budoucí filtrum, část

čelistní - alveolární část premaxily nesoucí řezáky a část patrová. To později splyne s dvojicí

výběžků z laterálních patrových plotének, vycházejících horizontálně z maxilárních výběžků a

vytvoří se sekundární patro (6. - 7. týden). Mezi primárním a sekundárním patrem zůstává až do

dospělosti foramen incisivum [5].

Izolovaný rozštěp patra může vzniknout jednak hypoplazií patrových plotének, ale také

zablokováním samotného procesu jejich horizontalizace. Je poměrně vzácný, představuje cca 10 %

z rozštěpových vad obličeje [8]. Nedokončení splynutí párových patrových plotének ilustruje (Obr.

3) u plodu s rozštěpem rtu čelisti i patra s premaxilární protuzí (Obr. 4). Varianty rozštěpů patra

ilustruje obrázek Obr. 5.
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Obr. 3: pitva hlavy plodu s rozsáhlým rozštěpem rtu čelisti i patra s premaxilární protruzí (černá

šipka), obrázek ilustruje hypoplastické patrové ploténky ( bílé šipky) které se nespojí ve střední čáře

s nosní přepážkou a premaxilou
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Obr. 4: Pitva plodu s oboustranným rozštěpem rtu čelisti a patra s typickou premaxilární protruzí

(bílá šipka ).
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Obr. 5: a) izolovaný rozštěp měkkého patra, b) izolovaný rozštěp tvrdého patra, c) oboustranný


[…]

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v rozlišení nebo délce akvizice. Částečně se tomu lze bránit užitím moderních gradientních sekvencí

či paralelních akvizičních technik. K jejich rozšíření přispělo i snížení ceny sofistikované

technologie vícekanálového simultánního zpracování signálů.

Současné MR přístroje se zatím nemohou měřit s vysokým prostorovým rozlišením UZ a s

jeho schopností zachytit dynamické děje. Běžné ultrazvukové přístroje jsou schopny zanalyzovat až

60 snímků za sekundu, MR průměrně jeden. Na tomto poli probíhá intenzivní výzkum, jistě lze

očekávat významná zlepšení.

V české republice se prenatální magnetickou rezonancí zabývají prakticky všechna velká

pracoviště, zejména v Plzni, Praze, Olomouci, Brně, Ústní nad Labem a v Hradci Králové.

Některá pracoviště se rovněž zabývají MR vyšetřením plodu post mortem [57].

Předmětem této práce bylo zhodnotit možnosti MR ve zobrazení orofaciálních defektů. Byl

analyzován soubor rozštěpů nalezených na UZ (23 pacientek), které byly následně vyšetřeny na

MR. V 87 % (20 případech) se rezonance zcela shodla s definitivní diagnózou, u 3 plodů (13 %)

jsme zaznamenali neshodu. U jednoho plodu MR stanovila mediální rozštěp, na sekci se však

ukázal rozštěp bilaterální. Ve zbylých dvou případech rezonance nález podhodnotila. Zde bylo

sekčně prokázáno pokračování rozštěpu na čelist a patro. Pokaždé šlo o vyšetření se zhoršenou

grafickou kvalitou ovlivněnou pohybovými artefakty.

V dostupných literárních zdrojích jsme nalezli pouze jednu rozsahem obdobnou studii, a to

práce Mailath-Pokorny a kolektiv: What does magnetic resonance imaging add to the prenatal

ultrasound diagnosis of facial clefts? [3]. Tato práce se zabývá souborem čítajícím 29 plodů.

Magnetická rezonance vizualizovala všechny vady, ale nutno podotknout, že jejich soubor

obsahoval plody vyššího gestačního stáří (medián gestačního věku - 26 týdnů), kdy anatomické

struktury a jejich případné defekty jsou lépe patrné. V České republice jsme omezeni 24. týdnem,

kdy je graviditu možné ukončit, tudíž naše vyšetřované plody jsou do této věkové hranice.

Problémem podobných prací jsou počtem případů omezené soubory. To lze vysvětlit relativně

nízkou četností rozštěpových vad. Dalším úskalím je dohledávání dokumentace. Navíc nelze počítat

s větší spoluprací rodičů, kteří jsou traumatizováni a pokud je těhotenství ukončeno, chtějí spíše

zapomenout.

Druhá část studie se týkala stanovení robustnosti MR jako metody pro diagnostiku

orofaciálních rozštěpů. Stávající soubor 23 plodů s potvrzeným rozštěpem byl doplněn plody bez
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rozštěpu do celkového počtu 40 případů. Hodnocením výsledku z MR se zabývali tři zkušení

radiologové.

Největší shoda interpretace byla, dle očekávání, pro celistvost čelisti, protože je zdůrazněna T2

hyperintenzitou, viz výše. Nejnižší shoda naopak panovala v hodnocení patra, což bylo možno též

předpokládat pro diskrétní rozměry této struktury a limitaci polohou jazyka. Vyjádřeno percentuálně

- 94 % pro defekt alveolárního oblouku, 90 % pro postižení rtu a 86 % u rozštěpu patra. Výsledky

je možno komentovat jako vysokou shodu interpretace.

Zajímavým zjištěním byla diskrepance výsledků z první a druhé části studie. Týkala se

mírného snížení senzitivity MR pokud byly výsledky z MR hodnoceny s časovým odstupem. Tuto

skutečnost přičítáme faktu, že lékař vyšetřující vadu ultrazvukem se přímo podílel na hodnocení

následného vyšetření z MR. Z toho vyplývá výhoda blízkosti magnetické rezonance s

ultrazvukovým pracovištěm [58]. Nepřímo se tím potvrzuje známý fakt, že lepších výsledků je

dosahováno v místech centralizované péče.
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6. ZÁVĚR

V naší práci jsme prokázali možnosti zpřesnění diagnózy pomocí vyšetření magnetickou

rezonancí u rozštěpových vad zachycených při ultrazvukovém vyšetření. Ve srovnání s UZ je MR

metodou podstatně méně subjektivně závislou.

Pokud se MR vyšetření provádí v těsné návaznosti na UZ a diagnózu stanovuje provádějící

radiolog společně se sonografistou, pak se přesnost metody významně zvyšuje. Optimální

diagnostiku tak lze provádět na pracovišti, které disponuje oběma modalitami v jednom komplexu.

Vyšetření magnetickou rezonancí se jistě nestane v dohledné době screenignovou metodou.

Jako doplněk sonografického vyšetření však přináší další důležité informace o anatomii plodu,

objektivizuje a dokumentuje patologický nález. Celistvá obrazová dokumentace je s ultrasonografií

nesrovnatelná. Umožňuje druhá čtení, což lze využít v rámci meziklinických vizit s plánováním

terapie „na míru“ danému obličejovému postižení. Uchování dat je také významné z forenzních

důvodů.

Precizní prenatální zobrazování obličeje nabude na významu pro rozvíjející se možnosti

miniinvazivních operačních technik. Na tomto poli intenzivně probíhá výzkum [59 – 60].

Technický pokrok přinesl rychlé sekvence v zobrazování MR a umožnil tak rutinní provádění

prenatálního vyšetření. Vzhledem k rychlosti pokroku a inovací, možná jednou přijde doba, kdy

bude MR nasazena i jako screeningová metoda a bude samozřejmá stejně jako dnešní ultrazvukové

vyšetření.
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