Oponentský posudek disertační práce MUDr.Zdeňka Bělobrádka na téma

Využití prenatálního MR v diagnostice rozštěpových vad obličeje

v oboru Radiologie a zobrazovací metody

Předložená práce má 59 stran včetně obrazové dokumentace a seznamu literatury. Autor

práce si zvolil téma týkající se prenatální diagnostiky velmi ojedinělých vrozených rozštěpových

obličejových vad metodou magnetické rezonance (MR). Jejich diagnostika je velmi obtížná. Základní

vyšetřovací metodou detekce vrozených vývojových vad plodů je ultrazvukové vyšetření (USG). USG

těhotných žen, resp.plodů ,se v naší republice dělá v rámci screeningu . USG vyšetření může být pro

defekty rtu a rozštěp patra limitovány habitem těhotné, množstvím amniové tekutiny, artefakty

z maxily. Spolehlivost detekce rozštěpových vad pomocí USG je uváděna ve velkém rozptylu, mezi 10-

90%. Je tedy velmi vhodné ověřit spolehlivost MR vyšetření , a etablovat ho jako standardní

vyšetřovací metodu při podezření na některý typ rozštěpové vady obličeje.

Zvolené téma je tedy nanejvýše aktuální a velmi zajímavé. Pracoviště Radiologické kliniky LF

UK a FN v Hradci Králové má v rámci České republiky největší zkušenosti s prenatálním MR

vyšetřováním plodů.

Cílem disertační práce je stanovit přesnost MR vyšetření plodu pro určení rozsahu

orofaciálních rozštěpových vad, posouzení věrohodnosti MR metodou interpretační shody.

Zpracovaný soubor hodnotí 40 plodů do 24.týdne gestačního věku.

Data byla hodnocena po anonymizaci 3 radiology nezávisle na sobě. Statisticky byla

zpracována programem NCSS 2007 a Fisherovým přesným testem, kappa koeficient byl vypočten

podle metody Interobserver agreement study (AJR 2005). Zvolené statistické metody zpracování jsou

adekvátní cílům práce.

Závěry MR byly v 87% ve shodě s klinickým nálezem. Neshody byly shledány ve 13%

zpracovaného souboru. Míra interpretační shody je vysoká (90% pro rozštěp rtu, 86% pro postižení

patra), vyjádřena metodou Multirated generalized kappa. MR je tedy věrohodnou metodou

k posouzení fetální cheilognathopalatosgízy.

Práce splnila vytýčený cíl, přinesla nové poznatky. Lze předpokládat, že výsledky, ke kterým

kolega dospěl, se mohou uplatnit v každodenní praxi těch pracovišť, která se problematikou

prenatálního MR vyšetřování plodů zabývají.

K formální stránce práce mám jen několik drobných poznámek, například pro těhotné ženy

kolega používá pojem pacientky. Literatura není citovaná podle mezinárodní citační normy.

Dr.Bělobrádek se prenatální MR diagnostikou plodů zabývá již několik roků, publikuje a

přednáší od r. 2005. V této oblasti je nepochybně velmi zkušeným radiologem. Předpokládám, že se

této problematice bude věnovat i v budoucnosti. Je vhodné, že přehledový článek na téma disertační

práce je přijat k publikování ( Česká radiologie).

Student prokázal tvůrčí schopnosti a práce splnila požadavky standardně kladené na
disertační práci v daném oboru.
Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb.

V Brně 24.7.2013 doc.MUDr.Jarmila Skotáková,CSc.
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